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AVISO IMPORTANTE
Esta apresentação pode incluir declarações que representem expectativas sobre eventos ou 
resultados futuros de acordo com a regulamentação de valores mobiliários brasileira. Essas 
declarações estão baseadas em certas suposições e análises feitas pela Companhia de acordo 
com a sua experiência e o ambiente econômico e nas condições de mercado e nos eventos 
futuros esperados, muitos dos quais estão fora do controle da Companhia. Fatores importantes 
que podem levar a diferenças significativas entre os resultados reais e as declarações de 
expectativas sobre eventos ou resultados futuros incluem a estratégia de negócios da 
Companhia, as condições econômicas brasileira e internacional, tecnologia, estratégia 
financeira, desenvolvimentos da indústria de serviços públicos, condições hidrológicas, 
condições do mercado financeiro, incerteza a respeito dos resultados de suas operações 
futuras, planos, objetivos, expectativas e intenções, entre outros. Em razão desses fatores, os 
resultados reais da Companhia podem diferir significativamente daqueles indicados ou 
implícitos nas declarações de expectativas sobre eventos ou resultados futuros.

As informações e opiniões aqui contidas não devem ser entendidas como recomendação a 
potenciais investidores e nenhuma decisão de investimento deve se basear na veracidade, 
atualidade ou completude dessas informações ou opiniões. Nenhum dos assessores da 
Companhia ou partes a eles relacionadas ou seus representantes terá qualquer 
responsabilidade por quaisquer perdas que possam decorrer da utilização ou do conteúdo 
desta apresentação.
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DESTAQUES 
operacionais
3T20

• Mercado de Energia

• Perdas de Energia Elétrica

• Indicadores de Qualidade – DEC e FEC

• Taxa de Inadimplência

• Taxa de Arrecadação
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% DE VARIAÇÃO POR CONCESSÃO

Mercado de Energia 
3º TRIMESTRE

Reversão do desempenho observado no segundo 
trimestre, com crescimento de 2,7%, considerando 
o mercado não faturado
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Mercado de Energia                                                                                        
SEGMENTOS

Segmentos Residencial, Rural e Industrial são 
responsáveis pelo bom desempenho no período 
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% DE VARIAÇÃO POR SEGMENTO

Determinante para 
reversão do 

resultado negativo

Queda menos 
acentuada, reflexo 
da abertura parcial 

da atividade 
econômica
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concessões
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Mercado de Energia 
ACUMULADO

Centro Oeste e Norte com 
os melhores resultados
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Perdas de 
Energia

Impactos da pandemia de 
COVID-19 ainda presentes na 
performance do indicador

3.918 3.949 3.981 3.962 4.010

1.842 1.808 1.855 1.933 1.940

5.757

jun-20dez-19set-19 mar-20 set-20

5.759 5.835 5.895 5.950

Perdas Não-Técnicas (GWh)

Perdas Técnicas (GWh)

% Perdas Totais / Energia Injetada

Limite Regulatório

13,04% 13,02% 13,06% 13,10% 13,10%

13,59% 13,48% 13,52% 13,80% 13,80%
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Indicadores de 
Qualidade

Com exceção da ERO, todas 
concessões se encontram 
dentro de seus limites
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Inadimplência e Arrecadação
Arrecadação (UDM - %) Arrecadação Mensal – Efeitos Pandemia (%)

PDD (R$ mm)

Efeito da Pandemia de Covid na PDD 
• 1T20: R$ 25,2 mm
• 2T20: R$ 163,2 mm
• 3T20: - R$ 29,6 mm (reversão)
• 9M20: R$ 158,9 mm 

96,81 96,67

Sep-19 Sep-20

-0,14

186,8

332,9

9M209M19

+146,10

98,81
91,68 92,69 93,63

102,95 102,33 104,60 99,57

Sep-20fev/20 
UDM

May-20Mar-20 Jun-20Apr-20 Jul-20 Aug-20
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DESTAQUES 
financeiros

3T20

• EBITDA

• PMSO

• Lucro Líquido

• Endividamento

• Investimentos
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3ºTRIMESTRE (R$ mm) ACUMULADO (R$ mm)

PESSOAL: menores custos com desligamentos e efeitos da 
redução de atividades operacionais e da aplicação da MP 936

MATERIAIS E SERVIÇOS: menores gastos com consultorias, 
redução de inspeções e cortes, como efeito da pandemia

351 294

217
170

41
75

4551

3T19 3T20

694
550

-20,8%

1.057 912

602
542

188
162

134

9M19 9M20

1.980

1.752

136

-11,5%

Outros Serviços Material Pessoal

PMSO
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PMSO – Evolução no ano

624 662 694 728
648

554 550

1T201T19 2T19 3T203T19 4T19 2T20

-17

11 7
23 24

-70

-3
-19 -15

-108

-57

-6

-47
-34

-145

OutrosPessoal ServiçosMaterial PMSO

1T20 2T20 3T20

PMSO - evolução trimestral (R$ mm) Composição PMSO - variação trimestral 2020 vs 2019 (R$ mm)
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EBITDA Crescimento de 31,5% no trimestre, desconsiderando 
eventos não caixa e não recorrentes

825
1.085

150

60

3T19 3T20

885

1.235

+39,5%

2.241
2.624

291

9M19 9M20

1862.532
2.811

+11,0%

Não Recorrentes EBITDA sem Não recorrentes

3ºTRIMESTRE (R$ mm) ACUMULADO (R$ mm)
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2.708 2.732 2.624 2.480

1T204T19 2T20 3T20

EBITDA E PMSO
(Últimos 12 meses)

3.500 3.521 3.429
3.779

2T201T20 3T204T19

PMSO (R$ mm) EBITDA (R$ mm)

% Últimos 12 meses 4T19 1T20 2T20 3T20

PMSO /EBITDA 77,4% 77,6% 76,5% 65,6%
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Resultado 
Líquido

Desconsiderando o efeito positivo e não caixa da MTM da 7ª 
emissão, o resultado liquido apresentou crescimentos de 
198,6% e 78,9% no trimestre e acumulado, respectivamente

213

637

-159

285

922

54

+1.609,6%

Não Recorrentes Lucro sem Não recorrentes

530

948

-356

467

9M19

174

9M20

1.415

+ 714,3%

3T19 3T20

3ºTRIMESTRE (R$ mm) ACUMULADO (R$ mm)



1616

2,8 x
3,6 x 3,5 x 3,7 x 3,3 x

Endividamento
MTM: efeito positivo de R$ 349 milhões no 9M20

Queda de 2,4% na dívida líquida e redução de 0,4 pontos 
no indicador Divida Líquida/EBITDA Ajustado

11.961 12.626 13.089 13.011 12.892

610907

set-19

1.052

dez-19 mar-20 set-20

912

jun-20

702

12.867
13.59413.678 13.700 13.922

5.528

582

5.703

3.556

2.965

1.936

1.297

3.383

2022Caixa 
em 

set/20

2020 Após 
2026

2021 2023 2024 2025

Prazo médio bruto: 4,1 anos

ENDIVIDAMENTO (R$ mm) CRONOGRAMA DE AMORTIZAÇÃO (R$ mm)

Dívida Líq. Consolidada

MTM 7ª Emissão
Dívida Líquida / EBITDA Ajustado
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Investimentos Redução de R$ 223 milhões em função da revisão dos 
orçamentos e queda de demanda de energia 

861

504

3T20

870
55

-46

3T19

73
70

647

-25,7%

Obrigações Especiais Ativos elétricosAtivos não-elétricos

1.969
1.616

136

160

257

9M19

2.169

9M20

2.03365

-6,3%

3ºTRIMESTRE (R$ mm) ACUMULADO (R$ mm)
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Transmissão Entrada em operação da EPA I, adquirida em abril de 2017, 
com 16 meses de antecipação. 

Projetos de 
Transmissão

Avanço 
Físico

Entrada em 
Operação

Antecipação 
Estimada

Investimentos
Estimados 
(R$ MM)

RAP
(R$ MM)

EGO I 100% mar/20 17 meses 254,4 41,0

EPA I: 100% nov/20 16 meses 318,0 51,9

EPA II: 52% mar/23 12 meses 384,6 35,8

ETT: 12% mar/24 14 meses 627,4 66,3

Investimentos realizados 
(R$ MM)

3T20 3T19 9M20 9M19

EGO I 1,0 42,7 33,8 92,3

EPA I 22,2 53,8 55,8 106,6

EPA II 33,1 21,7 108 38,3

ETT 7,1 2,6 17,3 3,8

Total 63,4 120,8 214,9 241,0

RAP Total:
R$ 195 MM

∑ RAP
R$ 92,9 MM
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Eventos Subsequentes

✓ Operação de novas duas usinas Fotovoltaicas –

Alsol:

▪ Município de Piumhi - MG

▪ Município Iraí de Minas – MG

✓ Emissão de Debêntures ESA e Controladas

✓ Licença de Instalação para a ETT – TO

✓ Energização linha de transmissão na 

controlada EPA I

Operação 
Para I

Planta Iraí Planta Piumhi
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